
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 243del 21-05-2024 

PROVVEDIMENTO N. 7 
Pag. 1 di 1 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 243 del 21-05-2024 
 
 

FACILITY MANAGEMENT 

PROVVEDIMENTO n. 7 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO GASOLIO PER GRUPPO ELETTROGENO CIG DERIVATO 
B1C4D55B25 - ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP DENOMINATO CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO DA 
RISCALDAMENTO 12 LOTTO 7 - CARBURANTI EXTRARETE CAMPANIA, BASILICATA, - CALABRIA Q8 QUASER S.R.L- CIG 
ACCORDO QUADRO 8996241CEA 

PREMESSO  
 che Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge 

regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale regionale, 
nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e 
innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e informatico; 

 che La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità 
opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua 
società partecipata anche come società finanziaria per azioni;  

 che La Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie 
indicate nell’oggetto sociale della sua società in house;  

 che Sviluppo Campania S.P.A è inserita nell’ Elenco ISTAT delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. 
(Legge di contabilità e di finanza pubblica); 

 che Sviluppo Campania SpA, deve garantire il funzionamento del gruppo elettrogeno installato presso la propria sede 
operativa, sita in: Palazzo “Monica Tavernini” Via Terracina 230; 

 che si deve pertanto procedere all’affidamento della fornitura di gasolio per il serbatoio di alimentazione del gruppo 
elettrogeno presso la sede di Sviluppo Campania Spa Palazzo Monica Tavernini via Terracina 230; 

  che Il quantitativo richiesto sono 1.000 litri, da consegnare in sede con unica consegna presso la sede di Sviluppo 
Campania Spa; 

 che Risulta attiva la Convenzione Consip Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12 Lotto 7; 
 che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare: 
 valore stimato dell’appalto di modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 ubicazione dei lavori: prevista a Napoli, si ritiene, in particolare in riferimento all’importo dell’affido e alle modalità 

di esecuzione, luogo non idoneo ad attrarre l’interesse di operatori esteri; 
 che il Responsabile del Facility Management, l'Ing. Flavio Lanzillo, con la Proposta n. - 2024/17 del 13-05-2024 

- (Nota e specifica di acquisto SDA) chiede di procedere all’acquisto della fornitura di gasolio per il serbatoio di 
alimentazione del gruppo elettrogeno presso la sede di Sviluppo Campania Spa Palazzo Monica Tavernini via 
Terracina 230 per un importo complessivo massimo di € 1.400,00 oltre IVA ritenuto congruo e della quale esiste la 
disponibilità nel budget del Facility Management alla voce Materiali di consumo - Gasolio gruppo elettrogeno; 

 che con la proposta, il Responsabile del Progetto in oggetto, secondo le procedure in uso presso Sviluppo Campania 
spa, attesta che le risultanze e gli atti richiamati e in premessa sopra riportati costituiscono istruttoria a tutti gli effetti 
di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità del procedimento medesimo; 

 che il Responsabile dell’ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, ha vistato il presente provvedimento con la 
spunta del medesimo” attestando la regolarità della procedura;  

 che il Dirigente “Amministrazione, finanza e controllo”, Dott. Sergio Tanga, ha vistato il presente provvedimento 
con la spunta del medesimo”; 

 che la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 dello 
Statuto societario e della procura del 17.09.2021; 

 che con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure di 
assunzione delle medesime determinazioni. 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 243del 21-05-2024 

PROVVEDIMENTO N. 7 
Pag. 1 di 1 

CONSIDERATO 
  che la Legge n. 208/2015 all'art. 1 comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici 

stabilisce per le società a totale partecipazione pubblica inserite nel conto ISTAT l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 che per il servizio/fornitura da acquisire risulta attiva la seguente Convenzione nazionale CONSIP denominata 
“Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12Lotto 7 - Carburanti Extrarete Campania, Basilicata, Calabria Cig 
Principale 8996241CEA”;  

 che il servizio/fornitura da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e pertanto, 
nell’aderire alla suddetta convenzione si ricorre all’acquisto mediante Ordine Diretto (OdA);  

 che l’importo dell’affidamento della fornitura massimo presunto è fissato pari ad  € 1.400,00 (IVA esclusa): 
 che per ciascuna consegna il prezzo delle diverse tipologie di Prodotto è determinato come specificato nella 

Convenzione e differisce in ragione delle quantità oggetto della singola consegna effettuata presso l’Unità Utilizzatrice, 
della tipologia di Prodotto e della Data di consegna. 

 che Consip S.p.A. effettua la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo agli aggiudicatari delle Convenzioni, 
prima della stipula delle stesse, come previsto dagli articoli dal 94 al 98 del Codice degli Appalti n.36/2023; 

 che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online); 
 che l’adesione all’accordo quadro convenzione si perfezionerà nel momento in cui sarà emesso l’ordinativo di fornitura 

con la ditta Q8 QUASER S.R.L, tramite la piattaforma di ecprocurement www.acquistinretepa.it; 
  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei flussi finanziari, 

di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010; 
 che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 che in applicazione dell’art. 13 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e 
servizi” approvato in data 27.03.2024 dal Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Campania SPA e adottato con 
Determina del Direttore Generale n. 172 del 04-04-2024: 
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dott. Dario Ruggiero; 
 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per la fase di affidamento; 
 il Responsabile per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione con funzioni anche di direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC), è il l'Ing. Flavio Lanzillo, Responsabile dell’ufficio/commessa richiedente 
l’acquisizione della fornitura. 

 che il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire GASOLIO PER GRUPPO ELETTROGENO; 
 che l’oggetto del contratto è l'affidamento diretto della fornitura GASOLIO PER GRUPPO ELETTROGENO necessario 

alle attività nell’ambito del progetto in oggetto; 
 che il contratto verrà stipulato mediante Ordine diretto di Acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale 

www.acquistinretepa.it; 
 che l’affidamento è stato registrato con CIG Derivato B1C4D55B25; 
 
RITENUTO 
 DI ADERIRE alla Convenzione Consip denominata “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12 Lotto 7 - 

Carburanti Extrarete Campania, Basilicata, Calabria 8996241CEA”, mediante Ordine diretto di acquisto (OdA);  
 DI AFFIDARE la fornitura di GASOLIO PER GRUPPO ELETTROGENO alla ditta Q8 QUASER S.R.LVIALE OCEANO 

INDIANO N. 13 - 00144 - ROMA(RM) C.F. 00295420632, un importo complessivo massimo presunto di € 1.400,00 
(IVA esclusa) mediante Ordine Diretto sulla Convenzione CONSIP SPA sopra citata; 

 DI DARE ATTO CHE il corrispettivo effettivamente dovuto sarà determinato in funzione della Data di consegna ai 
sensi della Convenzione. 

 
VISTO  
 la convenzione Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12 Lotto 7 - Carburanti Extrarete Campania, Basilicata, 
 Calabria ed i documenti allegati; 
 il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 il “Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi” approvato in data 

27.03.2024 dal Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Campania SPA e adottato con Determina del Direttore 
Generale n. 172 del 04-04-2024. 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

http://www.acquistinretepa.it


 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 243del 21-05-2024 

PROVVEDIMENTO N. 7 
Pag. 1 di 1 

D E T E R M I N A 
 

 DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 DI ADERIRE alla Convenzione Consip denominata “ Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12 Lotto 7 - 

Carburanti Extrarete Campania, Basilicata, Calabria 8996241CEA”, mediante Ordine diretto di acquisto (OdA);  
 DI AFFIDARE la fornitura di che trattasi alla ditta Q8 QUASER S.R.LVIALE OCEANO INDIANO N. 13 - 00144 - 

ROMA(RM) C.F. 00295420632, un importo complessivo massimo presunto di € 1.400,00 (IVA esclusa) mediante 
Ordine Diretto sulla Convenzione CONSIP SPA sopra citata;  

 DI DARE ATTO CHE il corrispettivo effettivamente dovuto sarà determinato in funzione della Data di consegna ai 
sensi della Convenzione. 

 DI DARE ATTO CHE si darà corso al perfezionamento dell’ordine successivamente all’esecutività del presente atto;  
 DI DARE ATTO CHE il contratto della suddetta Convenzione Consip si intende stipulato tramite l’emissione degli 

Ordini diretti di Acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it con l’applicazione delle 
condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;  

 DI NOMINARE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, tenuto conto dell’organizzazione interna: 
 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il Dott. Dario Ruggiero;  
 “Responsabile per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione” con funzioni anche di direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC), l'Ing. Flavio Lanzillo. 
 DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di 
gara e contratti” del sito internet www.sviluppocampania.it, e all’indirizzo 
https://sviluppocampania.traspare.com/announcements?directly=true con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 
(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/

http://www.sviluppocampania.it
https://sviluppocampania.traspare.com/announcements?directly=true

